
ت رفحل اصلی بروناقتصاد مقاومتی راه
 از مشکلات اقتصادی دوران کرونا

 »بنیانیتأکید بر مؤلفه مردم با«
 ۰۵/۰۸/۱۳۹۹تاریخ تأیید:  ۰۱/۰۲/۱۳۹۹تاریخ دریافت: 

 *یوسفی یاحمدعل   _____________________________________ 

 چکیده
ــادی  ــکلات عدیده اقتص ــورهای جهان با مش ــیوع ویروس کرونا مردم کش با ش

ن تریمواجه شـدند. مردم جمهوری اسـلامی ایران از این امر مستثنا نیستند. مهم
مشـکلات، بیکاری و رکود اقتصـادی است که نتیجه آن، نگرانی عمومی برای 

ـــتی برای مردم میتأمین حداقل ـــد؛ اما این نگرانی های معیش در جمهوری باش
ـــاد مقاومتی که الگوی  ـــتن الگوی اقتص ـــلامی ایران به دلایلی از قبیل داش اس
ــت و نیز روحیه کمک مؤمنانه مردم  ــادی اس ــرایط بحرانی اقتص مقاومت در ش

 ترین مؤلفه تحقق الگوی اقتصادبنیانی مهممسـلمان جامعه ما کمتر است. مردم
د. گیر همین مؤلفه قرار میمقاومتی اســت که رزمایش مؤمنانه نیز در چارچوب 

توصـیفی اثبات شده است که درک صحیح از  -در این نوشـتار با روش تحلیلی

                                                      
گاه فرهنگ و اندیشه اسلامی. پژوهش یگروه اقتصاد اسلام اریدانش *

economy.eslamic@gmail.com 
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رفت از مشــکلات اقتصــادی بنیانی و اجرای صــحیح آن، راه برونمؤلفه مردم
توان تهدید ناشـــی از ویروس کرونا را کنترل حتی آن را به اســـت؛ همچنین می

ـــت تبدیل کرد و به دنبال آن ار  ـــودمند برای جمهوری فرص تباطات جدید و س
 المللی رقم زد.اسلامی ایران را در سطح بین

 ویروس کرونا، اقتصاد مقاومتی، الگوی مقاومت، مردم بنیان. واژگان کلیدی:

 مقدمه

ــتند. این  ــکلی به نام ویروس کرونا مواجه هس ــورهای جهان با مش امروز مردم همه کش
رو داشتی، آنها را با مشکلات اقتصادی فراوانی روبهویروس افزون بر مشکلات درمانی و به

ترین آنها هستند. این مشکلات بر اقشاری کرده اسـت که بیکاری و رکود اقتصـادی از مهم
ــاعفی تحمیل می ــار مض کند. عمق که درآمدهای ثابتی ندارند همانند کارگران روزمزد، فش

ای ها زمان دقیقی را بربینیپیش شود.تر میمشـکلات اقتصـادی در دروان پساکرونا نمایان
کننـد؛ بـه علاوه بســیـاری از ارتباطات اقتصــادی پـایـان دوران ویروس کرونـا اعلام نمی

اند. در واردات و گرفته بین کشــورهای جهان در دروان کرونا دچار خدشــه شــدهشــکـل
ه شدصادرات بسیاری از کشورهای جهان هم به لحاظ میزان و هم نوع آنها تغییراتی حاصل 

بینی وضـعیت آینده، صـادرات مواد غذایی خود به سایر ها به علت عدم پیشاسـت. دولت
و برخی دیگر از آنها تولید و واردات اقلام بهداشــتی و ســلامت را در  کشــورها را قطع کرده

. کننده استاند. آینده وضـعیت اقتصادی کشورهای جهان برای آنها نگراناولویت قرار داده
در اغلـب کشــورهای جهان چندان حاد اســت که کمتر فرصــت تأمل و  شــرایط کرونـا

ــاکرونا ریزی برای آینده به آنها میبرنامه ــادی پس ــیاری از ابعاد آثار اقتص دهد؛ همچنین بس
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ت توان گفبرای اندیشـمندان اقتصـادی ناشـناخته مانده است؛ ولی در بین این کشورها می
ای که از گذشـته در پیش گرفته است، قتصـادیجمهوری اسـلامی ایران با توجه به الگوی ا

بـایـد کمترین نگرانی را داشــتـه بـاشــد. الگوی اقتصــاد مقاومتی، الگویی برای عبور از 
ــافی بحران ــتکش ــی که در پیش دارد، مقاله اس ــت. گرچه مقاله با روش ــادی اس های اقتص

 توان بیان زیر را به عنوان فرضیه مقاله محسوب نمود:شود، میمحسوب می
توان اثبات کرد که درک صــحیح از مؤلفه توصــیفی می -در این مقاله با روش تحلیلی

ــحیح آن، راه برونمردم ــت؛ همچنین بنیانی و اجرای ص ــادی اس رفت از مشــکلات اقتص
توان تهـدیـد نـاشــی از ویروس کرونا را کنترل و حتی آن را به فرصــت برای جمهوری می

ــلامی ایران جایگزین کرد و به دنبا ــلامی اس ل آن ارتباطات جدید و نافع برای جمهوری اس
 المللی رقم زد.ایران را در سطح بین

 آثار اقتصادی ناشی از کرونا در ایران و جهان

وقوع ویروس کرونا در ایران و جهان در ابعاد مختلف زندگی مردم آثاری داشته که یکی 
عاد باشد. در ادامه تنها به برخی اباز آنها آثار اقتصادی است. ابعاد آثار اقتصادی گسترده می

 شود.آن در ایران و جهان اشاره می

 آثار اقتصادی کرونا در ایران

 از: انداختصار عبارتکرونا بر اقتصاد ایران آثار منفی فراوانی داشته است که به
فروشــان، بخش حمل و نقل آســیب جدی به انواع کســب و کارها وارد شــد. دســت. ۱
هـای کـارگری روزانـه از داری و شــغـلشــهری، گردشــگری، هتـلشــهری و بروندرون
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اند. البته برخی از آنها مثل کارگران های فراوانی دیدهوکـارهایی هســتند که آســیبکســب
شان با درآمد روزانه گره ضروری زندگی روزمزد آسـیبشـان شدیدتر است؛ زیرا رفع نیازهای

اندازی هم ندارند تا در شرایط بحرانی خورده است. این قشر از جامعه به طور معمول، پس
 انداز خود استفاده کنند.بتوانند از پس

در سـطح کلان هم اقتصـاد جامعه با توجه به شـرایط اقتصـادی با مشکلات جدّی . ۲
ری از کسب و کارها باعث کاهش درآمد آنها و درنتیجه دیدن بسیامواجه شده است. آسیب

ــود. به دنبال آن دولت نمیکاهش درآمد ملی می ــار مالیات دریافت کند.ش  تواند از آن اقش
های عمومی در شرایط کرونا کسری بودجه دولت با کاهش درآمد مالیاتی برای تأمین هزینه

ــت. باید به این هزینهبشــود که برای اقتصــاد کشــور بســیار خســارتتشــدید می ها، ار اس
شــود، های عمومی برای آن اســتفاده میهای بهداشــت و درمان کرونا که از بودجههزینه

های برخی بیماران کرونایی برای خود بیماران تقریباً صفر اضـافه نمود. در ایران تمام هزینه
شود. این امر نیز اسـت و همه آنها بر عهده دولت است و از ناحیه بودجه عمومی تأمین می

 کند.کسری بودجه را تشدید می
تشـدید رکود اقتصـادی نیز یکی دیگر از آثار اقتصادی کروناست. رشد درآمد ایران . ۳

قبل از وقوع کرونا بدون صــادرات نفت و گاز تقریباً نزدیک صــفر بوده اســت. با احتســاب 
بر  رانیمرکز آمار ا یلفص یمل یهاج حسـابیبر اسـاس نتاصـادرات نفت و گاز منفی بود. 

، ١٣٩٨مت بازار) در سال ی(به ق ینرخ رشد محصول ناخالص داخل ١٣٩٠ه یسال پا یمبنا
است رشد  یج مذکور حاکیدرصـد بوده اسـت. نتا -٧درصـد و با نفت  -٦٫٠بدون نفت 

درصـد، گروه صنایع و معادن (شامل استخراج نفت خام و  ٣ یگروه کشـاورز یهاتیفعال
گروه خدمات  یهاتیو فعال -١٤٬٧و ساختمان)  یر معادن، صنعت، انرژیسـا، یعیطبگاز 
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 ).https://www.amar.org.ir/news/ID/12927درصد بوده است ( -٠٫٣
نفتی نیز کاهش یافته است؛  پس از وقوع کرونا صـادرات نفت و گاز و صادرات غیر. ۴

ز ســیر نزولی گرفت. این از ســوی دیگر واردات برخی اقلام ضــروری و مورد نیاز جامعه نی
شود بسیاری از واحدهای تولیدی به سمت تعطیلی بروند و رکود اقتصادی شرایط باعث می

ایران بیشــتر شــود. وقتی درآمدهای اقشــار مختلف جامعه کاهش یابد، به صــورت طبیعی 
ــای کل برای تولیدات ملی نیز با کاهش مواجه می ــای کل برای تقاض ــود و کاهش تقاض ش

 افزاید.مختلف فعال اقتصادی بر شدت رکود میهای بخش

سازی بسـیاری از اقتصـاددانانی که به دنبال اقتصـاد بدون مرز بودند و سنگ جهانی. ٥
دارند؛ نشینی نای جز عقبزدند، با وقوع کرونا و آثار اقتصادی آن چارهاقتصاد را به سینه می

شکلات توان بر آثار منفی و ممتی میچون تنها با تقویت اقتصاد ملی و پیگیری اقتصاد مقاو
لل از المبینی برخی متفکران حوزه روابط بیناقتصــادی غلبـه نمود. بـه همین جهـت پیش

وضوح از ) اخیراً منتشر کرده، بهForeign Policy( فارین پالیسیکه نشـریه » پسـاکرونا«
سازی های ملی به عنوان نماینده مشروع اراده جمعی و افول جهانیشدن نقش دولتپررنگ

 الملل دانشگاه هاروارد، معتقد است، استاد روابط بیناستفن والتحکایت دارد. بر این مبنا 
ــعیف بازار آزاد خواهد بتأثیر کرونا قدرت ــم و تض ــیونالیس ، رئیس رابین نیلبتود. گیری ناس
سازی اقتصادی توسط شـدن و شکستن کمرِ جهانیهاوس نیز پایان جهانیاندیشـکده چتم 

های ، رئیس شــورای روابط خـارجی آمریکا، ویژگیریچـارد هـاسبینی کرد. کرونـا را پیش
 های درمانده و ناتوان،کنـد: افزایشِ شــمارِ دولتگونـه معرفی میدوران پســاکرونـا را این

ه ، رئیس اندیشکدجان آلنشدن. همگرایی اروپایی و کاهش میل به جهانیفرایند تضـعیف 
ــاختارِ قدرت در نظام بینبروکینگز هم  ــکل س ــادی و الملل، تغییر ش کاهش فعالیت اقتص
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ــاد جهانی در درازمدت،  ــمگیر ظرفیت تولید اقتص ــورها، کاهش چش افزایش تنش بین کش
داند. رده در داخـل و خـارج از مرزهـا را نتیجـه کرونا میثبـاتی و درگیری گســتافزایش بی

)http://www.rajanews.com/news/336556.( 

 اشاره به آثار اقتصادی در سایر کشورهای جهان

های فکری جدیدی ایجاد خواهد کرد و هم ارتباطات کرونا در جهان هم زمینه. ١
ــکل جدیدی به خود خواهد گرفت. به ــادی به دنبال آن ش لحاظ فکری و نظری،  اقتص

داری حاکم بر جهان اقتصاد بدون دخالت دولت رنگ باخته است. هرچند نظام سرمایه
از ادعای اولیه خود مبنی بر عدم دخالت دولت در اقتصاد تا حدی کوتاه آمده بود، در 

داران باید در اقتصاد دخالت میلادی نشان داد دولت در خدمت سرمایه ٢٠٠٨بحران 
در بحران کرونا بحث فراتر رفته است و افزون بر آن، نظریه اقتصاد بدون  بیشتری کند.

مرز که مدعی اسـت پیشـرفت اقتصادی با برچیدن مرزهای جغرافیایی حاصل خواهد 
ها به اقتصاد ملی و تزریق های گسترده دولتشد، کمرنگ گردید. امروز افزون بر کمک

مرزهای اقتصادی خود را به سوی برخی  فراوان پول به اقتصاد خود، بسیاری از کشورها
اند. کشورهای مختلف جهان صـادرات و واردات کالاهای ضـروری زندگی مردم بسته

 اند:بودجه مشـــخص برای مبارزه با آثار اقتصـــادی شـــیوع ویروس کرونا برآورد کرده
 ۱۵٫۵میلیارد یورو، ترکیه  ۲۵میلیارد یورو، ایتالیا  ۱۵۰تریلیون دلار، آلمان  ۲آمریکا 

میلیارد  ۱۴٫۵میلیارد دلار، انگلستان  ۹٫۸میلیارد دلار، کره  ۲۷میلیارد دلار، امارات 
 ).https://www.irna.ir/news/83734809دلار (
ی اغلب کشورها در اقتصاد جهان ترین نگرانیبیکاری و رکود اقتصادی یکی از بزرگ. ٢
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 بیکاری و انتظار رکود اقتصادی است. در هر کشوری که بیماری کرونا شدیدتر آشکار شد،
تر اسـت. جریان رکود شـدید از ناحیه عدم تقاضا برای خرید نفت و کاهش کنندهنیز نگران

ا سابقه یقیمت آن خود را نمایان سـاخت. شـیب قیمت نفت به سـمت منفی از حوادث بی
 یجایســابقه عرصــه اقتصــاد جهانی اســت؛ زیرا بخش اعظم نیاز به ســوخت برای جابهکم

 کالاها، مسافرت هوایی، حمل و نقل شهری و همچنین تولید کالا کاهش یافته است.
ترین معضلات وقوع بیکاری شـدید در کشـورهای جهان از جمله آمریکا یکی از بزرگ

اقتصـاد جهانی است که غیر از آثار منفی اقتصادی، آثار فرهنگی، اجتماعی و سیاسی را به 
المللی، بیکاری در آمریکا حداقل به اســاس منابع آماری بیندنبـال خود به میدان آورد. بر 

). اداره آمار وزارت کار https://donya-e-eqtesad.comمیلیون نفر رســیده اســت ( ٣٦
درصد اعلام کرد که  ١٤٫٧آمریکا در گزارشـی نرخ بیکاری در این کشـور طی ماه آوریل را 

میلادی به شــمار  ١٩٣٠ود بزرگ دهه این رقم بـالاترین نرخ بیکـاری در آمریکـا پس از رک
 ).https://www.tasnimnews.com/fa/news/1399/02/19/2259689رود (می

ترین شود که بسیاری معتقدند بزرگبینی میافزایش مشـکلات اقتصادی به حدی پیش
باشـد. سـازمان توسـعه و همکاری اقتصادی بحران اقتصـادی پس از جنگ جهانی دوم می

)OECDرد اقتصـاد جهان پیش از خروج از رکود ناشـی از پاندمی کرونا در سال ) اعلام ک
ترین رکود خود را در زمـان صــلح در یـک قرن اخیر تجربـه خواهـد کرد آینـده، بزرگ

)http://www.ibena.ir/news.( 

 های اقتصاد مقاومتیرفت از آثار منفی کرونا بر اساس مؤلفهبرون

روی ش انداز مبهمی پیبینی نیست. این امر، چشمیشدقت قابل پپایان بیماری کرونا به
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ــادی قرار می ــعیت دوره مســئولان اقتص دهد. به همین جهت، مرتب اظهار نگرانی از وض
شــود بـعـدی در پـایـیـز یـا زمســتـان آتی در ســخنـان مســئولان کشــور دیــده می

)https://www.mehrnews.com/news/4936071 حـتـی در اظـهـارات بـرخــی .(
شــود بـیـنـی مـیپـیـش هـای آیـنـدهادامـه ایـن وضــعـیـت بـرای ســـال مســئـولان

)https://www.mashreghnews.ir/news/1076055 بنـابراین اگر بیمـاری کرونـا .(
برای مدتی طولانی ادامه داشته باشد، شرایط و آثار منفی اقتصادی ناشی از آن نیز در سطح 

عیار تمام ها و ادامه جنگحریمالمللی وجود خواهد داشت. این مطلب در کنار تملی و بین
اقتصـادی آمریکا و رژیم صـهیونیستی و اذنابشان علیه جمهوری اسلامی ایران، وضعیت را 

 کند.تر و نگرانی را برای برخی مسئولان تشدید میبرای اقتصاد ما سخت
حل اصلی برای اقتصاد ایران است. اگر در چنین شـرایطی الگوی اقتصـاد مقاومتی، راه

های آن بر اساس تفسیر رهبر معظم انقلاب فهم روشـنی از اقتصاد مقاومتی و مؤلفه درک و
آرامی عبور کرد؛ بلکه این تهدید و بحران را توان از این بحران بهوجود داشــتـه باشــد، می

طور  شود که برخی مسئولان یا بهشده زمانی تشدید میتبدیل به فرصـت نمود. نگرانی بیان
یر از تفسیر غ -ی را قبول ندارند یا تفسیر ناصوابی از اقتصادی مقاومتیکلی اقتصـاد مقاومت
یی برآمده ارائه می -رهبر معظم انقلاب دهند. الگوی اقتصاد مقاومتی، علاوه بر اینکه الگو

 هایاز نظام اقتصــادی اســلام برای همیشــه ایران و الگویی عملیاتی برای عبور از بحران
های آن بر اســاس درک روشــنی از اقتصــاد مقاومتی و مؤلفهاقتصــادی اســت؛ بنابراین اگر 

کرونا  توان از تهدید اقتصادیتفسیر رهبر معظم انقلاب وجود داشته باشد، با تکیه بر آن می
 عبور کرد، بلکه آن را تبدیل به فرصت نمود.
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 های اقتصاد مقاومتیبخش

ــاد مقاومتی، ــخص دارد: یک بخش اقتص ــاد مقاومتی دو بخش مش های آن مؤلفه اقتص
گرا، زا، برونبنیان، درونمحور، دانشبنیاد، عدالتاند از: مردمها عبارتاســت. این مؤلفـه

بخش از نظام پذیر و الگویی الهامســاز، مولّد، پیشــرو، انعطافرویکرد جهادی، فرصــت
ــت ــیاس ــلام. بخش دیگر آن، س ــادی اس ــت. اقتص ــاد مقاومتی اس بند  ۲۴های کلی اقتص

شود. های اقتصادی ایران را شامل میاقتصاد مقاومتی تقریباً همه بخش کلی هایسـیاسـت
به  دانند، اغلبکسـانی که تنها راه خروج از مشکلات اقتصادی ایران را اقتصاد مقاومتی می

های روند؛ اما توجه ندارند که سیاستهای اقتصاد مقاومتی میکردن سیاستدنبال عملیاتی
اس کدام رویکرد باید تفسیر، فهم و عملیاتی شوند. یکی از علل دوام اقتصاد مقاومتی بر اس

ــور، به رغم تلاش ــادی کش ــکلات اقتص ــتهای فراوان برای عملیاتیمش ــیاس های کردن س
های اقتصاد مقاومتی است. در ادامه به اقتصـاد مقاومتی، نوع رویکرد تفسـیری از سـیاست

 پردازیم.تبیین این مطلب می

 های اقتصاد مقاومتیتبیینی از سیاست انواع رویکردهای

های کلی اقتصاد مقاومتی وجود دارد که هر یک آثار سـه نوع رویکرد تبیینی از سیاست
 خاصی به دنبال خواهد داشت:

های کلی اقتصاد مقاومتی ممکن است داری لیبرال: سیاست. تبیین بر اسـاس سرمایه۱
زی، اجرا ریسازی، برنامهرال تبیین، شاخصداری لیبهای اقتصادی سرمایهبر اساس اندیشه

شود که تخصص آنها تنها در حوزه و پایش شـود. این تبیین اغلب از ناحیه کسـانی ارائه می
 ها بر اساس ترویج بازار آزاد ازداری لیبرال است. در این رویکرد، سیاستاقتصادی سرمایه
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ـــایر کشــوقبیـل آزادســـازی قیمـت رهـا، افزایش رقـابـت، هـا، روابط تجـاری آزاد بـا س
ا به طور های اقتصاد مقاومتی یشوند. بر پایه این تبیین، مؤلفهسازی و... تبیین میخصوصی

ها بر اســاس همین مبنا و شــود آن مؤلفهگیرند یا تلاش میکلی مورد توجه جدّی قرار نمی
ز ریزی، اجرا و پـایش شــود؛ برای نمونـه یکی اســـازی، برنـامـهرویکرد تبیین، شـــاخص

ــاد مقاومتی مردممؤلفه ــرمایههای اقتص ــت. رویکرد تبیینی س را به  داری لیبرال آنبنیانی اس
کنـد. به طور طبیعی بر اســاس این نوع تبیین نیز بخش خصــوصــی متـداول تفســیر می

ریزی، اجرا و پایش آن دنبال خواهد شد؛ در حالی که در ادامه روشن سازی، برنامهشاخص
اصله ف ایخامنهالله نیانی بر اساس شواهد فراوان از بیانات حضرت آیتبشود مؤلفه مردممی

زیادی با بخش خصوصی متداول دارد، بلکه در اغلب موارد ناسازگار است. این نوع تفاوت 
 گرایی و... نشان داد.زایی، برونمحوری، درونهای عدالتتوان در مؤلفهتبیین را نیز می

تی: در این رویکرد دولت خود را متولّی اصــلی اقتصــاد . تبیین بر اسـاس اقتصــاد دول۲
زی، ریسازی، برنامهای تبیین، شـاخصهای اقتصـاد مقاومتی را به گونهداند و سـیاسـتمی

کند که اغلب امور اقتصادی در اختیار دولت قرار گیرد. این نوع تبیین باعث اجرا و پایش می
یشـتر شـود. با گسترش سلطه دولت بر تدریج سـلطه دولت بر اقتصـاد کشـور بشـود بهمی

 دهدبنیانی اقتصاد مقاومتی معنای خود را در عمل و اجرا از دست میاقتصـاد کشور، مردم
شــود. شـایان گفتن اســت اغلب داری تبیین میبنیانی به بخش خصـوصــی سـرمایهیا مردم

ین ای به گونهخورند و امکانات اقتصادی کشور برویکرد اول و دوم در عمل به هم پیوند می
تصاد های اقشود. نتیجه چنین شرایطی آن است که مؤلفهاین دو جریان، توزیع و تقسیم می

ارائه داده است، در  -ایخامنهالله یعنی آیت -مقاومتی بر اساس تبیینی که صاحب این الگو
ـــادی، عملیـاتی نشــود. هیچ یـک از این دو رویکرد تبیینی، ظرفیـت تحقق  حوزه اقتص
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 های اقتصاد مقاومتی بر اساس تفسیر صحیح رهبری معظم انقلاب را ندارند.سیاست

اد های اقتصهای اقتصـاد مقاومتی: در این رویکرد، سـیاسـت. تبیین بر اسـاس مؤلفه۳
بند  ۲۴شــونـد. هر یـک از هـای اقتصــاد مقـاومتی تبیین میمقـاومتی بر اســاس مؤلفـه

ــت ــیاس ــاد مقاومتی با مؤلفهس ــهای اقتص ــاخصهای اقتص ــازی، اد مقاومتی تبیین، ش س
های اقتصــاد مقاومتی دارای مبانی روشــنی بر شــوند. مؤلفهریزی، اجرا و پایش میبرنامه

های اقتصــاد مقاومتی باید بر اســاس اســاس معارف اســلامی هســتند؛ بنابراین تبیین مؤلفه
چارچوب های آن در مبانی اسـلامی و نیز بیانات رهبری صـورت گیرد و هر یک از سیاست

رای اجرا ریزی بسازی شوند. به دنبال آن، برنامههای اقتصاد مقاومتی تبیین و شاخصمؤلفه
های مربوط به آن ها، مؤلفهو پایش آنها صـورت گیرد. درواقع در اجرای هر یک از سـیاست

های توان امید داشـت که ســیاستدقت لحاظ شـوند. در این صـورت میباید به سـیاسـت
اقتصاد  سازیو ایران در مقاوم شدن قرار گرفتهتی در مسیر روشنی برای اجراییاقتصاد مقاوم

 برای شرایط بحرانی با توفیقات مناسبی مواجه خواهد شد.
های کلی اقتصــاد مقاومتی را نکته قابل ملاحظه دیگر آن اسـت که هر یک از سـیاسـت

ــت ــیاس ــایر س ــورت منفک و مجزا از س ای که آنها مجموعهها ملاحظه کرد؛ بلنباید به ص
اند. اگر پیوســتگی تنیـده و همـه برای تحقق هـدف اقتصــاد مقـاومتی ارائـه شــدههمبـه

ــت ــت نتیجه اجرای آن زمینه ســیاس ــود، ممکن اس ــاد مقاومتی ملاحظه نش های کلی اقتص
ــتگی را با یک مثال می ــاد مقاومتی را فراهم نکند. این پیوس ــنتوان روتحقق هدف اقتص  ش

بنیانی بنیانی اقتصاد مقاومتی، در بند دوم آمده است. اگر سیاست دانشانشکرد. سیاست د
کید که بر توســعه کار -بدون ملاحظه بند اول آن آفرینی با مشــارکت حداکثری آحاد مردم تأ

دنبال شـود، نتیجه آن، اسـتحکام سـاخت درونی اقتصاد نخواهد نبود؛ چون در هیچ  -دارد



 

٢٠ 

ره 
شما

م/ 
ست

ل بی
سا

ـ۸۸
۸۷

یز 
 پای

ن و
ستا

 تاب
/

۱۳
۹۷

 

ای آن مردم در حل مشــکلات جامعه، حل ریشــهموردی بـدون مشــارکـت جـدی آحاد 
محوری دنبال بنیانی، بدون مؤلفه عدالتمشکلات، ممکن نخواهد بود؛ همچنین اگر دانش

 آید و اقتصاد مقاومتی به اهداف خود نخواهد رسید.شود، نتیجه مطلوب به دست نمی
 ر اســاس مؤلفهرفت از شــرایط اقتصــادی ناشــی از بیماری کرونا بحل بروندر ادامه راه

 شود.بنیانی اقتصاد مقاومتی دنبال میمردم

 بنیانی در خروج از بحران کرونانقش مؤلفه مردم

ــاد مقاومتی، مردمیکی از مؤلفه ــت. مردمهای مهم اقتص ــادی به بنیانی اس بنیانی اقتص
و ی دارسالاری اقتصادی نظام سرمایهسـالاری اقتصـادی دینی در برابر سـرمایهجریان مردم

شود. در ادامه هر یک از این سه جریان سـالاری اقتصادی نظام سوسیالیستی گفته میدولت
 شود:اختصار توضیح داده میبه

ــرمایه۱ ــرمایه. س ــادی نظام س ــالاری اقتص ــاختار، مالکیت منابع و س داری: در این س
ست. ااقتصادی در اختیار سرمایه و صاحب سرمایه فرایند محصـول تولیدی و نیز مدیریت 

ماهر و ســاده در صــورتی که موفق به پیداکردن نیروهای واقعی مردمی و کارگران ماهر، نیمه
مهری کاری شوند، ناچارند به دستمزد ثابت خود بسنده کنند. در دوران رکود اقتصادی با بی

 شود وشـوند و در دوران رونق اقتصـادی همان دستمزد ثابت نصیبشان میاز کار اخراج می
گردد. این جریان اقتصادی افع دوران رونق، نصـیب کارفرما و صـاحب سـرمایه میتمام من

اگر جریان غالب و اصـلی کشـور شـود، در پناه قدرت اقتصـادی قادر خواهد شد در مسیر 
های سیاسی، فرهنگی، مدیریتی حتی دفاعی کشور تأثیر داشته باشد و تمام آنها را در جریان

ــوق دهد و به  ــیر منافع خود س ــائیه و اجرایی مس مرور تأثیرات مخرّبی در قوای تقنین، قض
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 بگذارد.
ــاختار، مالکیت منابع و . دولت۲ ــتی: در این س ــیالیس ــوس ــادی نظام س ــالاری اقتص س

ــول تولیدی و نیز مدیریت  ــت. نیروهای واقعی فرایند محص ــادی، در اختیار دولت اس اقتص
شوند، ناچارند به سهمی که دولت  کردن کاریمردمی و کارگران در صورتی که موفق به پیدا

کند، بســنده کنند. در چنین ســاختاری گرچه تفاوت طبقاتی شــدید بین برای آنان تعیین می
ای عموم مردم وجود نخواهد داشت، اغلب مردم با درآمد حداقلی مواجه شده و فقر گسترده

 شود.دامنگیر عموم می
 شـود که پیکره اصلیای گفته میسـالاری اقتصـادی دینی: به جریان اقتصـادی. مردم۳

 مدیریتفرایند مردمی بر اســاس تعـالیم دینی مـالک منابع و محصــول تولیدی بوده و در 
راحی و اجرا ای طاقتصادی نقش مؤثری داشته باشد؛ بنابراین ساختار اقتصادی باید به گونه
د به بتوانن کنندگان)شـود که همه فعالان اقتصـادی (صـاحبان سرمایه، نیروی کار و مصرف

ــادی دســت یابند و بهرههدف ــه اقتص ــادی خود های خود در عرص مند از همه حقوق اقتص
کنند. در چنین ساختاری همه فعالان خود در عرصه اقتصادی نیز عمل  شـوند و به تکالیف

ای اقتصـادی در عرصـه اقتصـاد مشـارکت واقعی خواهند داشت. این مشارکت باید به گونه
های اقتصــادی، همه فعالان بلکه همه مردم حســاســیت ر تهدیدها و تکانهباشــد که در براب

 لازم را برای حفظ موقعیت اقتصادی خود و کشور داشته باشند.

 بنیانی در بیان رهبری معظممردم

بنیان باشـد، آن اقتصـاد با سـرمایه، اراده و حضور واقعی مردم محقّق اگر اقتصـاد مردم
ریزی و هدایت و کمک به مردم را خواهد داشــت. مقام معظم شــود و دولت نقش برنامهمی
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 یان اســت؛ اقتصــاد مردمیبنفرمایند: اقتصــاد مقاومتی مردمبنیانی میرهبری درباره مردم
ت یکند؛ دولت مســئولیدا میمردم، حضــور مردم تحقق پ هیســرما اســت؛ با اراده مردم،

 ک مسئولیعنوان به  -ت و کمک دارد. دولتی، هدایسازتی، ظرفیسازنهی، زمیزیربرنامه
بیانات رهبر معظم انقلاب در ای، الله خامنهآیت(کند یت میکنـد و هـداینظـارت م -عمومی

 .)٠١/٠١/١٣٩٣حرم رضوی، 
از «فرمایند: رهبری دربـاره جـایگـاه و اهمیت حضــور مردم در اقتصــاد مقاومتی می

خواهیم به مردم اعتماد کنند؛ به نیروی داخلی اعتماد کنند؛ سعی کنند این مسئولین هم می
نشدنی را در داخل، خروشان و فروزان و جوشان کنند. این اگر شد، سـرچشـمه فیاض تمام

ــته باز خواه ــدهمه درهای بس بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار مردم ای، الله خامنهآیت(» د ش

اقتصــاد مقاومتی، یعنی در داخل کشــور، ســاختِ اقتصــادی و . «)٢٨/١١/١٣٩٢آذربایجان، 
 »بنای اقتصـادی جوری باشـد که از نیروهای مردم استفاده بشود، کمک واقعی گرفته بشود

. )٢٩/١١/١٣٩٣ ،نقلاب در دیـدار مردم آذربـایجـانبیـانـات رهبر معظم اای، اللـه خـامنـهآیـت(
های لازم برای ایجاد اقتصاد مقاومتی که متکی به مقاومت مردم است، شـاءالله ساختان«

بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار فرماندهان و کارکنان ای، الله خامنهآیت(» به وجود خواهد آمد

های عملی و ها را، فرمولها را، مدلباید زمینهمســئولین . «)١٩/١١/١٣٩٢نیروی هوایی ارتش، 
الله آیت(» های اعتمادبخش را برای مشــارکت مردم فراهم کنندقـابـل فهم عموم را، فرمول

 .)٢٠/٠٧/١٣٩٠، بزرگ مردم کرمانشاه بیانات رهبر معظم انقلاب در اجتماعای، خامنه
اصــولی بوده اســت که از  از منظر رهبری معظم، مشــارکت مردم در تمام امور از جمله
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مشــارکت مردم در امور اقتصــادی را  نییامام خم *ابتدای انقلاب بر آن تأکید شــده اســت.
امور  بهتر اداره کشور، اقتصاد ییشـکوفا و رشـد موجب ها،انسـان اسـتقلال و آزادی لازمه

تر مردم از نظام اسلامی ت فزونیشتر به محرومان و جلب حمایاقتصـادی، امکان خدمت ب
سوره  ۶۴. مقام معظم رهبری با تمسک به آیه )١٣٠-١٠٧، ص١٣٧٤(ر.ک: آژینی، دانست می

بَعَكَ مِنْ الْمُؤْمِنِینَ «انفال  هُ وَمَنْ اتَّ بُكَ اللَّ بِی حَســْ یهَا النَّ
َ
دارد که خدای متعال اظهار می» یا أ

ــلام و ا مؤمنان را از جهت کمک ز لحاظ احتیاجی که پیغمبر به کمک مردم دارد، پیغمبر اس
دهـد؛ بنـابراین حتی پیغمبر هم که حاکم اســلامی اســت، به در ردیف خـداونـد قرار می

ــت  ــارکت مردم نیازمند اس ــهبا، مش . درواقع اتکای به مردم یکی از )١٧٧، ص١٣٩١(مرکز ص
ــمار می ذکر شــد، نیازی دلیل آن نیز همان طور که  **رود.عوامل اســتحکام درونی به ش

رهبری معظم در تبیین ابعاد اقتصــاد مقاومتی  ***ها به مردم دارند.اســت کـه حکومـت
کنند که آنچه برای عرصـه اقتصـادی آینده جمهوری اسلامی ایران مورد انتظار تصـریح می

                                                      
 درباره مکرّر در مکرّر امام. کردیم تکیه مردم مشــارکت روی انقلاب، اوایل از اصــل، یک صــورتبه ما *

 در بایستی مردم هست که هم اصـل یک این،... زدندمی حرف و کردندمی توصـیه مردم دادنمشـارکت
 معظم مقام بیاناتای، الله خامنهآیت( »باشــند کار مباشــر و همکار شــریک، ســهیم، دولت، کارهای
 ).٠٨/٠٦/١٣٧٥ ،رانیوزئتیه و جمهوررئیس دیدار در رهبری

ــت و مردم  مردم به حقیقتاً متّکی که نظامی ** ــت از آن دفاع میاس ــتحکم اس کنند، در درون خودش مس
 ).٢٢/٠٢/١٣٨٢بیانات در دیدار دانشجویان دانشگاه شهید بهشتی، ای، الله خامنه(آیت
. اگر خدای نکرده باشــندیم کنندهنییتعاین مردمی که در هر شــهری هســتند، اجزای اصــلی نظام و  ***

د کنند. اگر سازندگی باشد، اینها هستند که در سازندگی بایجنگی بشود، اینها هستند که باید بیایند دفاع 
دشمن  ئهکردن توطاینها باید انجام بگیرد. اگر خنثی لهیوس بهشرکت کنند. اگر حمایت از حرکتی باشد، 

بیانات در دیدار ائمه جمعه سـراسـر کشور، ای، الله خامنهاینها باید انجام بگیرد (آیت لهیوسـ بهباشـد، 
٠٧/٠٣/١٣٦٩.( 
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 *پذیر نیست.است، بدون مشارکت مردم تحقق
یا  داریاست. در نظام سرمایه بری عوامل تولیدترین امور اقتصـادی، سهمیکی از دقیق
ــت ــرمایهبه تعبیر درس ــالاری،تر، س ــول تولیدی و  **س مالکیت منابع، ابزار تولید، محص

اقتصـادی به سـرمایه و صاحب آن اختصاص یافته است. در این میان سهم فرایند مدیریت 
ه هر ک نیروی کار فقط دسـتمزد حداقلی است؛ بنابراین جایگاه نیروی کار در مقابل سرمایه

 .)٨٤، ص١٣٩٤(یوسفی، دو از عوامل تولید هستند، تنزل یافته است 
بـه طور خلاصــه چنـد امر مهم به عنوان جایگاه و اهمیت حضــور مردم در اقتصــاد 

 اند از:مقاومتی عبارت
مشارکت مردم در اقتصاد مقاومتی یک اصل قطعی برای تحقق اقتصاد مقاومتی است و  -

 های مردم ممکن است.مشارکت، سرمایه و داشته اقتصاد مقاومتی با حضور،

 با حضور و مشارکت مردم، درهای بسته اقتصادی باز خواهد شد. -

 .است آنان استقلال و آزادی مشارکت مردم در امور اقتصادی، لازمه -

 در قرآن مشــارکـت و کمـک مردم مؤمن بـه حکومت در حدّ کمک خداوند به پیغمبر

                                                      
ــارکت مردم  * ــت، بدون مش ــازندگی آینده مورد انتظار اس ــت ریپذتحققآنچه برای بنای زندگی و س ؛ نیس

ی که مسـئولین باید انجام بدهند، حضور مردم در هر دو عرصه لازم و ضروری تیریمدبنابراین علاوه بر 
ــه ــت؛ هم عرص ــه اس ــاد، هم عرص مقام معظم رهبری به پیام نوروزی ای، الله خامنه(آیت» فرهن اقتص
 ).۱۳۹۳مناسبت آغاز سال 

ری سالادنیای غرب وجود دارد که به اعتقاد بنده دنیای غرب را باید دنیای سرمایه این چیزی که امروز در **
سالاری، آقایی سرمایه گرایی،داری شاید خیلی دقیق نباشد؛ سرمایهبه معنای سرمایه سـمیتالیکاپ گفت.

 بر امور جامعه؛ این اسـت که شـاخصه ها و ثروتمندها و پولدارهاآقایی کمپانی دار،سـرمایه و سـرمایه
آورده و این هم از نظر اسلام مردود است و هر چیزی  داری غرب را امروز به وجودبزرگ دنیای سـرمایه

به بیانات مقام معظم رهبری در خطای، الله خامنهگرفته بشود (آیت که به این منتهی بشـود، باید جلوش
 ).٢٤/٠٧/١٣٦٦نماز جمعه، 
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از  بنیان عبارت استاقتصاد مردم ،راین بر اساس آنچه بیان شدبناب ؛قرار داده شـده اسـت
های مردم شکل بگیرد و منافع هر نوع فعالیت اقتصـادی که با اراده، حضـور فعال و سرمایه

 آن نیز به خود مردم برسد.
شــود در جریان مبارزه با آثار منفی اقتصــادی کرونا چگونه رویکرد در ادامه روشــن می

تواند گشــایش معیشــتی در زندگی مردم ایجاد کند و نیز آلام و صــادی میبنیانی اقتمردم
 گرفتارهای اقتصادی ناشی از کرونا را کاهش دهد.

 بنیانی در اقتصاد مقاومتیالزامات مردم

ســت لازم ا ،بنیانی پیگیری و محقق شــودبرای اینکـه اقتصــاد مقاومتی با مؤلفه مردم
 اموری در حوزه اقتصادی دنبال شوند:

 الف) اعتقاد و اعتماد مسئولان به مردم

کید  لازم اسـت مسئولان به توان مردم اعتماد کنند و خود را متکی به مردم بدانند. این تأ
بـارهـا در بیـانـات رهبری آمـده و نظـام جمهوری اســلامی ایران تجربه فراوانی در مقاطع 

 شود:باره اکتفا می این مختلف داشته است. به یکی از بیانات رهبری در
خواهیم به مردم اعتماد کنند؛ به مســئولین بـه نیروی داخلی تکیه کنند؛ از مســئولین می
ــمه ــرچش ــعی کنند این س ــدنی را در داخل، فیّاض تمام نیروی داخلی اعتماد کنند؛ س نش

الله آیت(درهای بسته باز خواهد شد  این اگر شد، همه .خروشان و فروزان و جوشان کنند
). اعتماد به ۲۸/۱۱/۱۳۹۲ ،بیانات مقام معظم رهبری در دیدار مردم آذربایجان ای،خامنه

آورند؛ اما حقیقتاً اعتقادی ها اسم مردم را میواقعی به مشارکت مردم. بعضی مردم، عقیده
آورند؛ اما به مردم اعتماد ندارند. بنای به مشــارکت مردم ندارند. بعضــی اســم مردم را می
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 ای،الله خامنهآیتعتماد به مردم و اعتقاد به مشـارکت مردم است (جمهوری اسـلامی بر ا
ــنعت ــگاه علم و ص ــجویان در دانش ــاتید و دانش  ،بیانات مقام معظم رهبری در دیدار اس

۲۴/۰۹/۱۳۸۷.( 

 گریسازی و مطالبهب) گفتمان

ســازی اقتصــاد مقاومتی فهمیدن صــحیح اقتصــاد مقاومتی، اعتقاد مقصــود از گفتمان
آن و تغییر رفتارهای اقتصــادی در ســه حوزه تولید، توزیع و مصــرف مطابق با  محکم بـه

اهداف اقتصاد مقاومتی و تبدیل آن به سبک زندگی اقتصادی است. افزون بر آن وقتی مردم 
اقتصــاد مقاومتی را درســت درک کنند، همان را از مســئولان و نهادهای حاکمیتی مطالبه 

ی که در حوزه اقتصــاد مقاومتی، مســئولیتی دارند و به خواهنـد کرد؛ بنابراین وقتی کســان
ــت عمل نمی ــئولیت خود درس کنند، مردم حق دارند درباره آنها تصــمیم بگیرند. مقام مس

 فرماید:گری میسازی و مطالبهمعظم رهبری درباره گفتمان
، نباید تصـویر درسـتی از اقتصاد مقاومتی ارائه بشود... مسئولین، صاحبان فکر و دلسوزا

بشود  سازیبایسـتی تصویر درستی را از این حرکت بزرگ و عمومی ارائه بدهند و گفتمان
الله آیتدر این صـورت کارْ عملی خواهد شد ( .تا مردم بدانند و معتقد باشـند و بخواهند

 ).۰۱/۰۱/۱۳۹۰ ،بیانات مقام معظم رهبری در حرم مطهر رضوی ای،خامنه

 رسانیج) اطلاع

پذیر نیســت. اطلاعات رسـانی به مردم، امکاناقتصــاد، بدون اطلاعمشـارکت مردم در 
موقع در اختیار همه فعالان اقتصادی قرار اقتصادی مورد نیاز مردم باید به صورت دقیق و به

 فرماید:رسانی در امور اقتصادی به مردم میگیرد. مقام معظم رهبری درباره اطلاع
مشــارکت مســتقیم مردم در امر اقتصــاد... نیازمند اطلاعات لازم اســت؛ اینها را باید 
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ها نقش دارند، رادیو و تلویزیون نقش مســئولین در اختیـار مردم بگـذارند... البته رســانه
توانند مردم را آگاه کنند (همان). مردم باید در جریان جزئیات کار قرار بگیرند و دارند، می

ــرمایهتوانند فعالیت اقتصــادی کنند، کجا میکجا می بدانند که در نند، گذاری کتوانند س
اند. ... باید برای مردم اطلاعتواننـد در یک تعاونی وارد شــوند. غالب مردم بیچطور می

الله یتآتوانند از کمک دولت استفاده کنند (تشـریح بشود؛ تبیین بشود؛ بدانند چگونه می
های اصل اندرکاران اجرای سـیاسـتعظم رهبری در دیدار دسـتبیانات مقام م ای،خامنه

۴۴، ۳۰/۱۱/۱۳۸۵.( 

 د) طراحی مدل مناسب مشارکت مردم

تر بیان شـد که سـه جریان اصلی اقتصادی ممکن است وجود داشته باشد. تحقق پیش
ها هایی اســت که فعالان اقتصــادی در چارچوب آن مدلهر جریان اقتصــادی نیازمند مدل

ــاد مقاومتی، مردمد. وقتی یکی از مؤلفهتلاش کنن ــتهای اصــلی اقتص س باید پ ،بنیانی اس
ــاس مبانی اســلامی طراحی کرد تا مردم در چارچوب آنها تلاش مدل ــبی بر اس های مناس

شوند.  اقتصـادی کنند، اهداف اقتصاد مقاومتی را دنبال نمایند و به لحاظ اقتصادی توانمند
 شود:شاره میباره به بیان رهبری ا این در

های های عملی و قابل فهم عموم را، فرمولها را، فرمولها را، مدلمســئولین بـایـد زمینه
بیانات مقام معظم  ای،الله خامنهآیتاعتمـادبخش را برای مشــارکـت مردم فراهم کنند (

). سعادت و رفاه و آزادگی و عزت ۲۰/۰۷/۱۳۹۰ ،رهبری در اجتماع بزرگ مردم کرمانشاه
در ســایه احکام اســلام  -به معنای واقعی کلمه -ت و نیز عدالت و تکیه به مردمیـک مل

بیانات مقام معظم رهبری در مراسم سالگرد رحلت امام  ای،الله خامنهآیتشود (تأمین می
ــت. هر یل مردم و برای مردم بودن جدا نی). تفکر اســلامی از خ۱۴/۰۳/۱۳۸۰خمینی،  س

د در یاسـلامی است، اما از صلاح مردم مجرد است، بداند به نظرتان یدیزی که شـما دیچ
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ــناخت و فهم ا ــتباه مییش ــت، اش ــلام اس ــیید یکننکه آن اس ء محققاً ا در فهم خود آن ش
 ،دار کارگزاران نظام جمهوری اسلامییبیانات در د ای،الله خامنهآیتاشتباهی وجود دارد (

۰۹/۱۱/۱۳۶۸.(  

 ) توانمندشدن مردمـه

ردم از جهت دانش لازم برای فعالیت اقتصادی، مدیریت در حوزه کاری توانمندشدن م
ــت که در مردم ــادی از اموری اس ــرمایه لازم برای فعالیت اقتص ــت خود، س بنیانی لازم اس

 ).۰۱/۰۱/۱۳۹۰ ،بیانات مقام معظم رهبری در حرم مطهر رضویای، الله خامنهآیت(
بنیانی در بیانات رهبری معظم برگرفته از معارف دینی اســت. به یک نمونه بحـث مردم

 مالک اشــترشــود. حضــرت در نامه خود خطاب به اکتفا می  امیرمؤمنانبرجســته در بیان 
ــکلات  ــائل مختلف جامعه و تکیه بر آنان برای حل مش ــور مردم در مس درباره نقش و حض

مَا عَ «فرماید: جـامعه می لِمِ یمُودُ الدِّ إِنَّ ةِ ینِ وَ جِمَاعُ الْمُســْ مَّ
ُ
ةُ مِنَ الأْ عْدَاءِ الْعَامَّ

َ
ةُ لِلأْ نَ وَ الْعُدَّ

غْوُكَ لَهُمْ وَ مَ یفَلْ  لُكَ مَعَهُمْ: عموم مردم همیشــه پشــتیبان و ســتون دین و انبوهی یکُنْ صــَ
سوی آنان  همیشه بهمسلمانان، آماده پیکار با دشمنان هستند؛ بنابراین باید گرایش و میل تو 

 .)٥٣امه البلاغه، ن(نهج» باشد
در این بیان، نقش آحاد مردم را در تحولات اجتماعی، اقتصادی، سیاسی   امیرمؤمنان

ــود و بهخوبی بیان میو دفاعی به ــکلاتش حل ش ــوی  فرماید. حکومت اگر بخواهد مش س
سپارد. و امور را به آنان ب باید بر مردم تکیه کند ،شـده پیشـرفت داشته باشدهای تعیینهدف

اگر در پیشبرد امور به مردم تکیه نکند و عموم مردم وارد صحنه نشوند، هرگز مشکلات حل 
نخواهد شـد؛ بنابراین در شـرایط کنونی اگر بخواهیم مشـکلات اقتصادی کشور حل شود، 

در  لاتباید عموم مردم وارد صـحنه اقتصادی شوند. افزون بر آن وقتی مردم برای رفع مشک
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  حضــرت علینصــرت و کمک الهی هم شــامل حال آنان خواهد شــد.  ،جامعه قیام کنند
 .)١٢٧طبه ، خهمان(» یَدُ اللهِ مَعَ الجَماعَة: دست خدا با جماعت است«فرماید: می

 بنیانیتحلیل شرایط اقتصادی کرونا بر اساس مؤلفه مردم

س کرونا در ایران نگرانی و ن و مردم بـه خـاطر دارنـد کـه پس از شــیوع ویرومســئولا
اضـطراب فراگیر شده و تمام یا اغلب کسب و کارها تعطیل شده بودند. امکانات پزشکی و 

ها و مردم وجود نداشـت. در کنار دارویی برای مقابله با ویروس کرونا در اختیار بیمارسـتان
ارج نشــوند. ها بمانند و از منازل خود خشــد در خانههمـه اینهـا از عموم مردم دعوت می

شد. در کردند، اما مشــکلات هر روز تشــدید میهای فراوانی مینهادهای حاکمیتی تلاش
چنین شـرایطی یک حلقه مفقوده وجود داشـت تا مشکلات کنترل و به سمت کاهش سوق 

ــت. در پیدا کند. آن حلقه مفقوده اســتفاده از ظرفیت بیکران و تمام ــدنی مردمی بوده اس نش
انداز کردند و هیچ چشــمهمه مردم را به حضــور در منازل دعوت مین حالی که مســئولا

ــنی برای آینده بیان نمی ــوع رزمایش عمومی را مطرح روش کردند، رهبر معظم انقلاب موض
ر ند و حضویابکردند و از عموم مردم خواسـتند برای مبارزه با این شـرایط در صحنه حضور 

 خود را تبدیل به یک رزمایش عمومی نمایند.
ها گاهکنند، دســتآوریم و فعّالیتی که مردم میتجربیّاتی که ما در این زمینه به دســت می

توانـد یک گیرد، این میکننـد و درواقع یـک رزمـایش عمومی در این زمینـه انجـام میمی
مت، شود به نعها را داشـته باشـیم، بلا برای ما تبدیل میدسـتاوردباشـد. اگر این  دسـتاورد

شــود به فرصــت که خوشــبختانه من شــنیدم در مردم هم از این قبیل تهـدیـد تبدیل می
ها زیاد هســت. ... اینها بســیار کارهای خوبی اســت. این درواقع یک ها و محبّتهمکاری
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 دستاوردامیدواریم  -اللهشاءان -ربط اسـت کههای ذیرزمایش عمومی مردمی و دسـتگاه
 -خوبی برای کشــورمـان داشــته باشــد و روزگار عافیت کامل به این ملّت نزدیک باشــد

 ).۱۳/۱۲/۱۳۹۹، بیانات مقام معظم رهبری ای،الله خامنهآیت(شاءالله ان
به دنبال آن سـازمان بسـیج مسـتضـعفین با همه نیروهای خود وارد عرصـه شد، سپاه و 

های علمیه و روحانیون و ا بـه صــحنـه آورد، هیئات مذهبی، حوزهارتش امکـانـات خود ر
ــتان ــور خود در بیمارس ــرایط را ایجاد نمودند و با حض ــتادهای مقابله با این ش ها طلاب س

 ظرفیت مقابله با این بیماری را افزایش دادند و کنترل آن را تسریع بخشیدند.
دم باعث شــد علاوه بر اینکه ن بـه دنبال اعلام رزمایش عمومی به مراعتمـاد مســئولا

ن درمانی و بهداشتی برای مقابله با ویروس کرونا های زیادی از مردم در کنار مسـئولابخش
ــاحبان مغازه ــایر مالکانی که ملک خود را در ها، خانهقرار گیرند، تعداد زیادی از ص ها و س

ــ ــادی قرار داده بودند، به این رزمایش عمومی ملحق ش بهای دند و اجارهاجاره فعالان اقتص
شــدن اوضـاع به مســتأجران بخشــیدند. در کنار همه اینها بســیاری از ملک خود را تا عادی

های خود به اقشار مستضعف جامعه کمک کردند. وحدت بسیار خوبی بین مردم از دارایی
ارکان نهادهای حاکمیتی ایجاد شــد. نهادهای حاکمیتی، نهادهای مردمی و انقلابی و همه 

مردم در صف واحدی برای مقابله با ویروس کرونا برخاستند و اقدامات زیر برخی از اقشار 
 های آنان است:تلاش
 ؛ها ماسک رایگانتهیه و توزیع میلیون -

 ؛کنندهها لیتر مواد ضدعفونیتهیه و توزیع میلیون -

 ؛سازی و ضدعفونی معابر توسط مردم و نیروهای نظامیپاک -

 ؛کان و پرستاران جهت رسیدگی به بیمارانهمیاری مردم با پزش -
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 ؛ها جهت رفع نیازهای ضروری و روزمرهکمک مردم به بیمارستان -
 ؛ها وعده غذای گرم جهت توزیع بین نیازمندانتهیه و توزیع میلیون -

 ؛پذیر کشورها بسته معیشتی بین مردم آسیبتهیه و توزیع میلیون -

 ؛دیدهکرونایی داغهای رسیدگی و دلجویی از خانواده -

 ؛های تجاری و منازل مسکونیبهای بنگاهبخشش و تخفیف هزاران مالک از اجاره -

 ؛حضور مردم برای اهدای خون و پلاسمای خون -
 ؛بنیان و صنعتی جهت تولید تجهیزات پزشکی ضروریهای دانشبسیج شرکت -

 ؛پذیرهای معیشتی رایگان دولت به اقشار آسیبکمک -

 ؛پذیر در ایام کروناتسهیلات حمایتی جهت کمک به اقشار آسیب -

 .پذیرهای آسیبالحسنه و اشتغالهای قرضامهال قسط وام -

ــیاری از مردم خانه ــک قرار حتی بس ــتی مانند ماس های خود را محل تولید اقلام بهداش
تهیه نیازهای ها مانند دوران دفاع مقدس به میدان آمدند و برای دادند. مســاجد و حســینیه

مردمی و کـادر درمـانی جهـت مقـابلـه بـا ویروس کرونـا اقـدامـات مؤثری انجـام دادند. 
 بار دیگر اثر خود را در خروش انقلابی مردم نشان داد. یک» وَاعتَصِمُوا بِحَبلِ اللهِ جَمیِعاً «

بی فراهم کرد. رزمـایش عمومی، زمینـه مقـابلـه و کنترل ویروس کرونا را به  به رغمخو
عیار اقتصـادی دشـمنان، جمهوری اسلامی ایران یکی از های گسـترده و جنگ تمامحریمت

ترین کشورها در مقابله و کنترل ویروس کرونا در بین کشورهای جهان بوده است. این موفق
موفقیت هم در شناسایی و سرعت درمان بیماران کرونایی و هم در کشف و تولید داروهای 

ای بود که بسیاری از اقلام بهداشتی و دارویی تولیدی فقیت به گونهجدید نمایان شد. این مو
 ایران برای مبارزه با ویروس کرونا به سایر کشورهای جهان صادر شد.



 

٣٢ 

ره 
شما

م/ 
ست

ل بی
سا

ـ۸۸
۸۷

یز 
 پای

ن و
ستا

 تاب
/

۱۳
۹۷

 

رزمایش عمومی و آمدن مردم به میدان برای مبارزه با ویروس کرونا باعث شـد کسب و 
بل قبولی به وضعیت عادی کارها دوباره شـروع شـوند و اوضـاع اقتصادی ایران با سرعت قا

ســـالاری دینی بـار دیگر نقش و اثر خود را در میـدان عمـل برای رفع برگردد. نظریـه مردم
 مشکلات اقتصادی، درمانی و بهداشتی جامعه نشان داده است.

سالاری ویژه در کشـورهایی که بر اساس نظریه سرمایهاما در سـایر کشـورهای جهان به
خصــوص آمریکا که مدعی پیشــرفت در همه ابعاد نند، بهکجـامعـه خود را مـدیریت می

اقتصادی، سیاسی، بهداشتی و درمانی است، مردم در مقابل نهادهای حاکمیتی قرار گرفتند 
ای از مطالبات را متوجه و بـه شــرایط موجود در کشــور خود معترض شــدنـد و مجموعه
ــات مردم ــرانجام  حاکمیت نمودند. در آن مملکت هر روز بر دامنه اعتراض ــد و س افزوده ش

ــبه ــات تبدیل به ش ــد. ویروس کرونا در اعتراض جنگ خیابانی و مقابله با نیروهای نظامی ش
های تر نمایان شد؛ کشتهویژه کشـور آمریکا از سـایر کشـورها گسـتردهاین قبیل کشـورها به

ــترش  ــورها فزونی گرفت و بیکاری و فقر، گس ــایر کش ــبت به س ــی از ویروس کرونا نس ناش
یدی یافت و اوضــاع اقتصــادی آنها صــدمات بیشــتری دید. همه نهادهای حاکمیتی و شــد

قـد در مقـابـل اعتراضــات مردمی قرار گرفتند و با اقدامات جمهور، تمـامشــخص رئیس
بار به مقابله با مردم برخاستند. آشوب و جنگ خیابانی اکثر ایالات و شهرهای آنها خشونت

ــتگیر، ــدند و این بحران همچنان ادامه دارد و  را فراگرفت. هزاران نفر دس ــته ش زخمی و کش
 شدن است.های اجتماعی جامعه آن کشورها در حال گسستهرشته

های موجود، افزون بر رزمـایش عمومی برای مقـابلـه بـا ویروس کرونـا یکی از نگرانی
اقدامات نهادهای  به رغمدرآمد و مستضعف جامعه بود. شـرایط سخت اقتصادی اقشار کم

ــعت نیازهای این ح ــعف جامعه، به علت عمق و وس ــتض ــار مس اکمیتی برای کمک به اقش
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های آنان برآورده نشــد؛ زیرا بیش از اقدامات نهادهای اقشــار، بســیـاری از درخواســت
ن و عموم مردم، بـار دیگر نظریـه حـاکمیتی بود. امـا در ایران در کنـار نگرانی مســئولا

ــالاری دینی و مردممردم ــان بنیانی اقتصــس اد مقاومتی نقش خود را از زبان رهبر انقلاب نش
 داد.

ــت، ماه کمک به «رهبرمعظم انقلاب فرمودند:  ــت، ماه ایثار اس ــان ماه انفاق اس ماه رمض
ای در کشور به وجود بیاید برای مسـتمندان اسـت؛ چه خوب اسـت که یک رزمایش گسـترده

این اگر اتّفاق بیفتد، خاطرۀ خوشــی مواســات و همدلی و کمک مؤمنانه به نیازمندان و فقرا که 
به مناسبت بیانات مقام معظم رهبری ای، الله خامنهآیت(ها خواهد گذاشت را از امسـال، در ذهن

ــریف،  لعجـ -ولادت حضــرت امـام زمـان . با اعلام رزمایش )٢١/١/١٣٩٩الله تعالی فرجه الش
مردمی جدیدی برای های مردمی برای اقشــار مســتضــعف جامعه، حرکت مؤمنانه و کمک

های مردمی و نهادهای انقلابی با مدیریت خود مردم کمک به این اقشـار آغاز شد. سیل کمک
ــاجد، خاطرات مردم ــتفاده از پایگاه معنوی مس ــال دفاع و اس ــت س ــالاری دفاعی دینی هش س

ــار مردم در کمک رســانی به مقـدس را در ذهن مردم زنده کرد. همدلی و مواســات همه اقش
ــعف ــتض ــت. این کمکامس ــتی این بخش از جامعه بوده اس  هها بن جامعه، التیامی بر تنگدس

ای از آن قدری گسـترده بوده که ارائه آماری دقیق از آنها امر دشـواری اسـت؛ هرچند به گوشـه
میلیـارد تومان برای کمک به  ۱۰۰۰شــود. در یـک نمونـه کوچـک، مردم بیش از اشــاره می
ر اند. این امدر ایام کرونا قرار داده -رحمه الله -امام خمینیداد ن در اختیار کمیته امامسـتضعف

های دیگر در قالب واســطه نهادها و ســازمان جـدای از هزاران میلیـارد تومان کمک مردم به
 ).http://fna.ir/ezil73باشد (استانی و ملی یا به صورت عملکرد مستقل مردم می

در حالی  ؛واسات، به جامعه آرامش بخشیدندمردم ایران با رزمایش مؤمنانه و کمک و م
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رده های گستویژه در آمریکا دزدی و راهزنیکه در کشورهای مدعی پیشرفت و تمدن برتر به
ها و نسبت به اموال مردم صورت گرفته است. دولت آمریکا و برخی کشورهای در فروشگاه

ورها را دزدیدند و دیگر امکـانات بهداشــتی و درمانی موجود در هواپیما در آســمان کشــ
 حقیقت فرهنگ سکولار غربی را آشکار کردند.

مطلب بســیار مهم آن اســت که میزان موفقیت در جریان مبارزه با آثار اقتصــادی کرونا 
تابع احســاس مســئولیت مردم نســبت به همدیگر بوده اســت. این امر در فرهنگ اســلامی 

روایات فراوانی در باب دوستی   ناو سایر معصوم ریشـه عمیقی دارد. از پیامبر اسلام 
رسـانی به آنان به عنوان وظیفۀ همۀ مسلمانان وارد شده است که گزارش برخی با مردم و نفع

ترین مردم نزد خدا دربارۀ محبوب  رســول خدااز آنها از این قرار اســت: هنگامی که از 
 .)٧، ح١٦٤، ص٢تا]، ج[بی(کلینی، تر باشد پرسـیده شـد، فرمود: کسی که به حال مردم نافع

. )٣٧٦، ص١٤٠٤شعبه، (ابن نیز آمده اسـت العقول تحفدر   پیامبرنظیر این روایت از 
ل ترین مردم به حاپرسید: چگونه بهترین مردم باشم؟ پاسخ داد: نافع  رسول خدامردی از 

نزد  ترین مردمدربـارۀ اینکـه بهترین و محبوب ).۲۰۶، ص١٤٠٩(متقی هنـدی، آنـان بـاش 
نیز وارد شده است  ن اترین آنان است، روایات فراوانی از سایر معصومخدای متعال نافع

فرمود: پس از ایمان به خدای متعال   حضـرت رسولهمچنین  ؛)٢٠، ص١٤١٤صـدوق، (
. به همین مضمون نیز )١٣١، ص١، ج١٤٠٤(مجلسی، نمودن با مردم، رأس عقل است دوستی

فرمود:   امام علیهمچنین  ؛)٣٥٤، ص١٣٦٦(آمدی، بیانی وارد شـده است   امام علیاز 
). آن حضرت در ۳۸۴، ص۲نخستین مرحلۀ عقل، دوستی با مردم است (آمدی، همان، ج

کند و دلیل آن را این دربارۀ رعایت حال همۀ مردم به او سفارش می مالک اشـترنامۀ خود به 
: لخلقا فی لک نظیرٌ  او الدّین فی لَکَ  اخٌ  اِمّا صِنْفانِ  )لنّاسُ اَ (فَاِنّهُم «فرموده است: گونه بیان 
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البلاغه، (نهج »باشندمردم دو گروه هستند یا برادر دینی تو هستند یا همانند تو در آفرینش می

 .)٥٣ نامه
مام کند، بلکه در تاین مجموعۀ روایات تنها وظیفۀ مسلمان با مسلمان دیگر را بیان نمی

مسـلمان بیان شـده است. درواقع  مسـلمان با همۀ مردم، اعم از مسـلمان و غیرآنها وظیفۀ 
دوســتی در این روایات منظور اســت نه اینکه تنها مســلمانی، مســلمان دیگر را دوســت نوع

همۀ مردم را   از زبان رسول گرامی اسلام  امام صادقدر روایتی  کههمچنان ؛داشته باشد
اَلْخَلْقُ عَیالُ اللهِ فَاَحَبُ الْخَلْقِ اِلَی اللهِ مَنْ نَفَعَ عَیالَ «کند: عیـال خـدای متعـال معرفی می

رُوراً: مردم عیال خدایند، پس محبوب ترین مردم نزد خدای اللـهِ وَ اُدْخِلَ عَلی اَهْلِ بَیْتٍ ســُ
تا]، (کلینی، [بی» ای را مسرور سازدادهمتعال کسـی اسـت که به عیال خدا نفع رساند و خانو

 .)١٦٤، ص٢ج
ــلام  داده و به همۀ مردم را خطاب قرار   و ائمه در برخی بیانات پیامبر گرامی اس

کید  ــئولیت آنان در برابر هم تأ ــولنمودهمس ــت:   اللهاند. رس کُمْ راعٍ وَ «فرموده اس کُلُّ
تِهِ: همه  ئُولٌ عَنْ رَعِیَّ کُمْ مَسـْ  »شـما نگهبانید و همه شـما در برابر مردم مسـئول هستیدکُلُّ

در  الله . همچنین رسول)٣٨، ص ٧٢، ج١٤٠٤/ مجلسی، ١٦٠، ص١، ج ١٤٠١(بخاری، 
مَنْ اَصْبَحَ وَلا یَهْتِمُّ بِاُمُورِ الْمُسْلِمینَ «گفتار دیگری برای اهتمام به امور مسـلمین فرمود: 

جُلاً یُنادِی یا لَلْمُسْلِمِینَ فَلَمْ یُجِبْهُ فَلَیْسَ بِمُسْلِمٍ: هر کس صبح فَلَیْسَ مِنْهُمْ وَ مَنْ سَمِعَ رَ 
شود و هر کسی از شخصی کند و به امور مسلمانان اهتمام نورزد، مسلمان محسوب نمی

 (کلینی،» دهد و او را اجابت نکند مسلمان نیستبشـنود که ندای "یا للمسـمین" سـرمی

 .)١٦٤، ص٢، جتا][بی
پذیری اجتماعی عامل مهمی در ایجاد وحدت و همبســـتگی اجتماعی لیـتمســـئو
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اســـت. بـه جهـت اهمیـت این امر اســـت کـه خدای متعال در قرآن کریم به وحدت و 
کید کرده است:  قُوا وَاذْکرُوا «همبسـتگی اجتماعی تأ هِ جَمِیعًا وَلاَ تَفَرَّ وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ اللَّ

هِ عَلَیکمْ إِ  َّـ ةَ الل َـ بَحْتُمْ بِنِعْمَتِهِ إِخْوَانًا: همگی به نِعْم ْـ صــ
َ
بِکمْ فَأ عْدَاءً فاّلفَ بَینَ قُلُو

َ
ذْ کنْتُمْ أ

ه آنگاه ک ،ریسـمان الهی چنگ زنید و پراکنده نشوید و نعمت خداوند را بر خود یاد کنید
های شما الفت بخشید و به نعمت او با دشـمنان همدیگر بودید، سـپس خداوند میان دل

 .)١٠٣عمران:  (آل »ر شدیدهم براد
ــلمانان فرمان میخدای متعال هم اثر وحدت را یادآوری می دهد که با کند و هم به مس

هم متحـد باشــید. اگر ایجاد زمینۀ وحدت، افزون بر آثار دنیوی، همراه با پاداش معنوی و 
اند تومیتر و پایدارتر خواهد بود؛ بلکه امور دنیایی هرگز ناخروی باشــد، تحقق آن آســان

ــود. خدای متعال به  ــتگی پایدار بین مردم ش ــلامباعث وحدت و همبس همین   پیامبر اس
فْتَ «مطلب را یادآوری کرده اســت:  لَّ

َ
رْضِ جَمِیعًا مَا أ

َ
نفَقْتَ مَا فِی الأْ

َ
بِهِمْ لَوْ أ فَ بَینَ قُلُو لَّ

َ
وَأ

هُ عَزِیزٌ حَکیمٌ: و دل فَ بَینَهُمْ إِنَّ لَّ
َ
هَ أ بِهِمْ وَلَکنَّ اللَّ مام اگر ت ،های آنها را با هم الفت دادبَینَ قُلُو

رف میآنچـه را روی زمین اســت ولی  ،توانســتیکردی تا میان آنان الفت دهی، نمی، صــَ
. خدای متعال در )٦٣(انفال:  »او توانا و حکیم اســت ،خـداوند میان آنان الفت ایجاد کرد

ــلاماین آیه به  ــتگی بین مردم تنها با آوری مییاد  پیامبر اس ــاً ایجاد همبس ــاس کند که اس
یقین پایدار نخواهد ر موقت حاصــل شــود، بهامکانات مادی ممکن نیســت و اگر هم به طو

شود که مردم به خدای متعال و پاداش معنوی، باور ماند. وحدت پایدار هنگامی حاصل می
مَا الْمُؤْمِنُونَ إِخْوَةٌ: مؤمنان برادر هم «فرماید: داشــتـه بـاشــند. خدای متعال در قرآن می إِنَّ

 .)١٠(حجرات: » هستند
. در )١٦٧–١٦٥، ص٢، جتا][بی(کلینی، وانی آمده اســت همین مضــمون در روایات فرا
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دِ الْواحِدِ اِنْ «فرماید: می  امام صــادقیکی از این روایـات  اَلْمُؤْمِنُ اَخُو الْمُؤْمِنِ کَالْجَســَ
یْئاً مِنْهُ وَجَدَ اَلَمَ ذلِکَ فِی سائِرِ جَسَدِهِ: مؤمن برادر مؤمن است همانند یک بدن تَکی شـَ  ،اشـْ

ــای بدن نیز آن درد را حس به گونه ــود، ســایر اعض ای که اگر عضــوی از آن مواجه با درد ش
ها ازجمله اقتصـادی است؛ بلکه ها شـامل تمام عرصـه. این آموزه)١٦٦(همان، ص کنندمی

ها و معارف بلند و عمیق بنیانی رویکرد جهادی در اقتصاد مقاومتی، همین آموزهمبنای مردم
 اسلامی است.

های به علت درک ناقص و نادرسـت از مؤلفه ،ی که با ناکامی مواجه شـدیمدر هر مورد
ــاد مقاومتی و درنتیجه عملیاتی ــی به نکردن آن مؤلفهاقتص ــاص ــت. البته این امر اختص هاس

شـرایط اقتصـادی دوران کرونا ندارد؛ بلکه اسـاسـاً مشـکلات اقتصادی کشور ما در جنگ 
 های آن، درستسـت. اگر اقتصـاد مقاومتی و مؤلفهعیار اقتصـادی نیز تابع همین امر اتمام

ها تبیین و در هر بخشی عملیاتی درک شـود و بر اساس تفسیر رهبر معظم انقلاب آن مؤلفه
یار عگردد، مشکلات اقتصادی کشور در آن بخش برطرف خواهد شد و در برابر جنگ تمام

 اقتصادی دشمنان، جمهوری اسلامی ایران پیروز خواهد شد.
های اقتصـاد مقاومتی ساماندهی اسـت گفته شـود این تحقیق مبتنی بر همه مؤلفه لازم

ن بنیانی اقتصاد مقاومتی پیگیری شود. البته همینشد، بلکه تلاش شده است بر اساس مردم
ن و همه مردم تجربه خوبی باشــد که اگر اقتصــاد مقاومتی و مقدار هم باید برای مســئولا

ــتمؤلفه ــیاس ــیر رهبر معظم انقلاب تبیین و عملیاتی گردد،  های آن برها و س ــاس تفس اس
های سخت و جنگ اقتصادی، کنترل و مشـکلات اقتصـادی کشـور حتی در شرایط تحریم

 شود.برطرف می
ها و خدمات مردمی در جریان مبارزه با ویروس کرونا در کنار رزمایش عمومی و تلاش
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ین، برخی ملاحظات را نباید نادیده و نیز رزمایش مؤمنانه و مواسـات و کمک به مسـتضعف
 شود.گرفت که در ادامه به آنها اشاره می

 گیریبندی و نتیجهجمع

دو رویکرد در جریان مبارزه با آثار اقتصادی کرونا در ایران و در کل جهان وجود دارد و 
 دهد:های برخورد خاصی را ارائه میهر رویکرد روش

د همه در این رویکر :داری لیبرالسالاری مبتنی بر تفکر سرمایهرویکرد سرمایه )الف
چرخد. حفظ جریان تولید و رشد سالاری میتصـمیمات بر محور منافع جریان سـرمایه

هایی اقتصادی برای این تفکر اهمیت دارد. البته سردمداران این تفکر ممکن است کمک
ها برای حفظ تقاضـــای مؤثر اما فلســـفه این کمک ؛بـه مردم فقیر و بیچـاره ارائـه دهنـد

های احتمالی است. سالاری یا برای جلوگیری از آشوبکالاهای تولیدی جریان سـرمایه
های در شرایط اقتصادی کرونا این دو جریان در مقابل هم قرار گرفتند و بسیاری از خیابان

مایندگان جریان ســـالاری تبـدیـل بـه میدان جنگ بین مردم و نکشـــورهـای ســـرمـایـه
 سالاری شده است.سرمایه
تبلور این  :ســـالاری دینیســـالاری اقتصـــادی مبتنی بر نظریـه مردمرویکرد مردم )ب

 شکن مشکلات اقتصادیبسترویکرد در اقتصـاد مقاومتی است. در این رویکرد مردم، بن
ــته به کمک مردم باز می ــتند. درهای بس ــود. این رویکرد به طور دائم در تهس لاش برای ش

ــادی خود حاکم  ــت تا آنان بر مقدرات اقتص ــادی اس ــه اقتص ــازی مردم در عرص توانمندس
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در شرایط سخت اقتصادی کرونا، رهبری معظم انقلاب این رویکرد را برای کاهش  *شوند.
ــادی مردم ارائه نمود و مردم را برای مبارزه با آثار اقتصــادی کرونا به میدان  ــکلات اقتص مش

ین کارها به دسـت آنان انجام شـود. به همین علت مشکلات اقتصادی کشور ترآورد تا مهم
 ها و جنگ اقتصادی به کمترین میزان ممکن کاهش یافت.تحریم به رغم

اما در این حرکت نیز  ؛مواسات و رزمایش مؤمنانه یک حرکت بسیار راهگشا بوده است
سالاری اقتصادی دینی دو نوع رویکرد ممکن بود پیگیری شود. در یک بر اساس نظریه مردم

های ن کمکارویکرد از طرف اغنیای جامعه و نهادهای مالی مردمی و انقلابی به مسـتضعف
را  هان این کمکاای از مردم مانند نیروهای بسیج مستضعفگرفت و عدهمؤمنانه صورت می

ــعف میها و خانهبه محله ــتض ــیار های مردم مس ــاندند. هرچند این اقدام و حرکت، بس رس
سالاری دینی و اما این مقدار رزمایش مؤمنانه با جریان مردم ؛ارزشـمند و مؤثر بوده اسـت

ــله داردمردم ــاد مقاومتی فاص ــباعث می ،چون آنچه اتفاق افتاد ؛بنیانی اقتص ــود همیش ه ش
هایی نســبت به بخش دیگر جامعه ســتضــعف جامعه در چنین بحرانتعـدادی از مردم م

در  ؛یردگگری آنان حتی در حد توزیع اقلام مورد نیازشان شکل میگر باشند. مطالبهمطالبه
ها بر توانمندسازی عموم مردم سـالاری دینی، اساس حرکتحالی که بر اسـاس نظریه مردم

رزمایش مؤمنانه و مواســات نباید اقلام برای مدیریت اقتصــادی خودشــان اســت. یعنی در 
شــد، بلکه لازم بود نیروهای های آنان برده میها و خانهن به محلهامورد نیـاز مســتضــعف

ــایی و آموزش داده می ــناس ــدند و برای جمعمردمی همان مناطق، ش آوری و توزیع اقلام ش
 عبارت به ؛شــدده میها و خانوارهای نیازمند همان مناطق، از آنان اســتفامورد نیاز محله

 ای اتفاق بیفتد.دیگر باید جریان توانمندسازی مردمی متناسب با هر حادثه
                                                      

 تر بیان شد. ای است که پیشالله خامنهاین مطالب برگرفته از رهنمودهای رهبر معظم انقلاب حضرت آیت *
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تجربـه رزمـایش عمومی بـا ویروس کرونـا و رزمـایش مؤمنانه و مواســات عمومی با 
نوع  سالاری دینی اینشـدن شرایط نباید به فراموشی سپرده شود. بر اساس نظریه مردمعادی

بنابراین هم نهادهای مردمی و  ؛گی نظام جمهوری اسلامی ایران استاقدامات نیاز همیشـ
های انقلابی و هم نهـادهـای حاکمیتی مثل مجلس شــورای اســلامی و دولت با حمایت

هایی در همه ابعاد و سطوح جامعه، نهادینه قضایی قوه قضائیه باید تلاش کنند چنین حرکت
ردد. از تجربه تلخ حذف جهاد ســازندگی و تبدیل به ســبک زندگی مردم در ابعاد مختلف گ
 فروغ گردد.باید استفاده نمود و اجازه نداد چنین اقداماتی کم
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